



रबरबोर्ड
(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)
कोट्टयम, केरल
विज्ञापन सं.2025-01



REVISED ADVERTISEMENT

रबर बोर्ड में क्षेत्रीय अधिकारी के पद पर सीधी भर्ती के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। वेबसाइट recruitments.rubberboard.org.in पर ऑनलाइन भर्ती लिंक का उपयोग करके आवेदन प्रस्तुत किए जा सकते हैं।

पोस्ट कोड सं. 2025-01-01

1. **क्षेत्रीय अधिकारी** - 40 रिक्तियां (अनारक्षित - 27, अन्य पिछड़ा वर्ग - 5, अनुसूचित जाति - 2, अनुसूचित जनजाति - 2, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग - 4) ग्रूप बी (तकनीकी) वेतन मैट्रिक्स के लेवल 6 में (संशोधन पूर्व वेतनमान रु.9300-34800 (पीबी2) ग्रेड वेतन रु.4200/-). 01-01-2025 को आयु सीमा 30 वर्ष (केंद्र सरकार/रबर बोर्ड कर्मचारियों और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों को नियमों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी)।

इस पद पर रबर बोर्ड के कर्मचारियों को लागू महंगाई भत्ता और अन्य भत्ते दिए जाएंगे। ऊपर बताई गई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है और वास्तविक आवश्यकता के आधार पर इसमें बदलाव हो सकता है। बोर्ड के पास पदों को न भरने का भी अधिकार सुरक्षित है।

अर्हता:

अनिवार्य: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कृषि में स्नातक डिग्री या वनस्पति विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री या समकक्ष*

*यूजीसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों द्वारा जारी समकक्षता प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना चाहिए।

परीक्षा केंद्र:

पारंपरिक क्षेत्र : केरल (4) : तिरुवनंतपुरम, कोट्टयम, तृशूर और कण्णूर
गैर पारंपरिक क्षेत्र : कर्नाटक (1) : मैंगलुरु

उत्तर पूर्वी क्षेत्र : असम (1) : गुवाहाटी (दिसपुर)

त्रिपुरा (1) : अगर्तला (पश्चिम त्रिपुरा)

प्रशासनिक सुविधा के अधीन अन्य गैर चयनित जिलों में भी परीक्षा केंद्र आबंटित किए जाएंगे।

परीक्षा शुल्क और भुगतान का तरीका:

परीक्षा शुल्क के रूप में 1000/- रुपए का भुगतान ऑनलाइन मोड के माध्यम से करना होगा। भुगतान पोर्टल का विवरण बोर्ड के ऑनलाइन भर्ती आवेदन (ओआरए) पोर्टल पर उपलब्ध होगा। किसी अन्य तरीके से भुगतान किया गया शुल्क स्वीकार नहीं किया जाएगा। महिला उम्मीदवार और अनुसूचित जाति (एससी), अनुसूचित जनजाति (एसटी) उम्मीदवारों को शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।

एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। यदि कोई दोहरा भुगतान किया है तो आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के बाद वापस कर दिया जाएगा। निर्दिष्ट अवधि के बाद प्रस्तुत आवेदनों और शुल्क भुगतान पर विचार करने के कोई भी अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।

नियुक्ति का स्थान : भारत में कहीं भी

अभ्यर्थियों को recruitments.rubberboard.org.in वेबसाइट पर भर्ती लिंक का उपयोग करके ऑनलाइन आवेदन करना होगा। वेबसाइट के माध्यम से ऑनलाइन भर्ती आवेदन (ओआरए) जमा करने की अंतिम तिथि 10.03.2025 को रात 11.59 बजे है, जिसके बाद लिंक निष्क्रिय हो जाएगा। किसी अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे और उन्हें तुरंत अस्वीकार कर दिए जाएंगे।

विस्तृत निर्देश वेबसाइट पर दिए गए हैं। उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे पहले वैध ई-मेल पता और पासवर्ड का उपयोग करके ऑनलाइन पंजीकरण करें। आवेदन के साथ, (i) शैक्षिक योग्यता (समतुल्यता प्रमाण पत्र, यदि लागू हो), (ii) आयु, (iii) पात्र आरक्षण/छूट प्राप्त करने के लिए श्रेणी प्रमाणपत्र, और (iv) यदि उम्मीदवार सरकारी सेवा/स्वायत्त निकायों/सरकारी उपक्रमों में कार्यरत हैं, तो वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित प्रतियाँ अपलोड करें। अपेक्षित दस्तावेजों के बिना आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे।

प्रवेश पत्र (एडमिट कार्ड) ऑनलाइन रिक्रूटमेंट एप्लीकेशन (ओआरए) वेबसाइट से परीक्षा की तिथि से एक सप्ताह पहले डाउनलोड किया जा सकता है। उम्मीदवारों के पंजीकृत मोबाइल नंबर

पर एसएमएस अलर्ट भेजा जाएगा। हालाँकि, उम्मीदवारों को अद्यतन जानकारी के लिए वेबसाइट को नियमित रूप से देखना चाहिए।

चयनित उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अंतिम रूप से प्रस्तुत ऑनलाइन भर्ती आवेदन (ओआरए) का प्रिंटआउट लें और निर्दिष्ट दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों की मूल प्रतियों के साथ बोर्ड की सेवा में कार्यभार ग्रहण करने के समय प्रस्तुत करें। निरीक्षक द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित प्रवेश पत्र (एडमिट कार्ड) भी कार्यभार ग्रहण करते समय प्रस्तुत करना चाहिए।

किसी भी प्रकार की सिफारिश अयोग्यता मानी जाएगी। सरकार ऐसा कार्यबल बनाने का प्रयास करती है, जिसमें पुरुषों और महिलाओं का समान प्रतिनिधित्व हो, और महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

कोट्टयम

तारीख: 28.01.2025



कार्यकारी निदेशक

एम. वसंतगेशन, आई आर एस
M. VASANTHAGESAN IRS

कार्यकारी निदेशक

EXECUTIVE DIRECTOR

रबर बोर्ड RUBBER BOARD

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय)

(Ministry of Commerce & Industry)

भारत सरकार Govt of India

कोट्टयम Kottayam-686 002

REVISED ADVERTISEMENT



THE RUBBER BOARD
(Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India)
KOTTAYAM, KERALA
ADVT.No.2025-01



Applications are invited from eligible candidates for direct recruitment to the post of Field Officer in Rubber Board. Applications may be submitted by using the online recruitment link in the website recruitments.rubberboard.org.in.

Post Code No:2025-01-01

Field Officer - 40 vacancies (UR-27, OBC-5, SC-2, ST-2, EWS-4) Group B (Technical) in Level 6 of Pay Matrix (Pre-revised scale of pay Rs.9300-34800 (PB2) Grade Pay Rs.4200/-). Age limit 30 years as on 01-01-2025 (age relaxation is applicable to Central Government/Rubber Board Employees and SC/ST/OBC candidates as per Rules).

The post carries Dearness Allowance & other benefits as applicable to Rubber Board Employees. The number of vacancies indicated above are provisional and the same may vary depending on the actual requirement. The Board reserves the right not to fill up the posts as well.

Qualifications :

Essential : Bachelor's degree in Agriculture or Master's degree in Botany from a recognised University or equivalent*.

*Equivalency certificate issued by the UGC accredited Universities should be attached.

Exam Centres :

Traditional Area	: Kerala (4)	: Trivandrum, Kottayam, Thrissur and Kannur
Non-Traditional Area	: Karnataka (1)	: Mangalore
North Eastern Region	: Assam (1)	: Guwahati (Dispur)
	Tripura (1)	: Agartala (West Tripura)

Exam centre will be allotted subject to the administrative convenience even in other non-selected District as well'.

Examination Fee & Mode of remittance:

Rs.1000/- will be payable as Examination Fee through on-line mode. Details of payment portal will be available in the Online Recruitment Application (ORA) portal. Fee paid by any other

mode will not be accepted. Women candidates and candidates belonging to Scheduled Castes (SC), Scheduled Tribes (ST) are exempted from payment of fee.

Fee once paid will not be refunded under any circumstances. Duplicate payments, if any, will be refunded after the closing date of submission of application. Request for consideration of such applications and fee payment after the period specified shall not be entertained.

Place of posting : Anywhere in India

Candidates must apply online using the Recruitment link in the website recruitments.rubberboard.org.in. Closing date for submission of Online Recruitment Application (ORA) through website is 11.59 PM on 10.03.2025 after which the link will be disabled. Applications received through any other mode will not be accepted, and summarily rejected.

Detailed instructions are provided in the website. Candidates are requested to initially register online using a valid e-mail address and password. Along with application, self attested copies of certificates to prove (i) educational qualification (equivalency certificate, if applicable) (ii) age, (iii) category to avail eligible reservation/relaxation, No Objection Certificate from the present employer in respect of the candidates employed in Govt. Services/Autonomous bodies/Govt. Undertakings are to be uploaded. Applications without required documents will be rejected.

Admit card can be downloaded from the Online Recruitment Application (ORA) website before one week from the date of the exam. SMS alert will be sent to their registered mobile numbers of the applicants. However, candidates should refer the website frequently for updates.

Selected candidates are requested to take a print out of the finally submitted Online Recruitment Application (ORA) and submit the same along with specified documents/certificates in original at the time of joining the service of the Board. The Admit Card duly signed by the Invigilator also needs to be submitted at the time of joining.

Canvassing in any form will be a disqualification. Government strives to have a workforce, which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

Kottayam
28.01.2025



EXECUTIVE DIRECTOR

एम. वसंतगेशन, आई आर एस
M. VASANTHAGESAN IRS
कार्यकारी निदेशक
EXECUTIVE DIRECTOR
रबर बोर्ड RUBBER BOARD
(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय)
(Ministry of Commerce & Industry)
भारत सरकार Govt of India
कोट्टयम Kottayam-686 002